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B.Com. (Part-III) 

Time Allowed: 3 Hours 

1. 

Calculate the following : 
(i) 

Attempt any five questions in all selecting one question from each unit. All questions carry equal marks. 

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. 

(ü) 

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely in the main answer book only. 

Explain in detail the salient features of Goods and Service Tax Law. 

(ii) 

3346-1I(vi) 

All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book. 

(iv) 
(V 

() 

B.Com. (Part-III) EXAMINATION, 2028 
(10+2+3 Pattern) 

[Faculty of Commerce] 

(6) Goods and Services Tax 

(i11) 

ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS 
Paper -II 

(iv) 

A of Alwar has supplied goods worth ?50,000 to B of Bharatpur. Tax rate is 12%. A would charge dual GST i.e. :CGST and SGST @ 6% each 

(v) 

B Supplied the aforesaid goods to C of Chhittorgarh after value addition of 20% in purchase cost for his expenses and profit. The rate of tax being the same. 

3346-I1(vi) 

UNIT-I I3a1�- I 

Total price charged by A from B. 

Roll No. 

OR/3T2aT 

Total Price charged by B from C. 

100426 
(6) Good & Ser.Tax 

Amount of GST payable by A to the different governments. 
Amount of GST payable by B to the different governments. 

Maximum Marks: 100 

Total revenue earned by central and state government. 

stfychotH 3je: 100 

3TA Ra B t 750,000 1 HIT GlIHT at R 12% A, BÀ u HH i te 

1 

20 

5x4-20 

P.T.0. 



2, 
Discuss the following under the nrovisions of Central Goods and Service Tax Act, ZO": 

(ii) 

(ii 

e louowing information determine tho olooftavahle supply as per the provisions of sechon 15 of the CGST Act 2017: 
Contracted Value of Supply of goods 
(including GST @ 12%) 

(1 

(2) 

(3 

The contracted value of supply includes the following: 

(4) 

(5 

(1) 

(2) 

(3) 

(4) 

(1) 

Taxes (other than CGST /SGST) charged separately by the Supplier 
Other information: 

(2) 

(3) 

(4) 

(5) 

Continuous Supply and Zero rated supply. 
Taxable and Non-taxable supply. 

(1) 

(2) 

(3) 

UNIT-I/ 3dals- II 

(4) 

Give reasons for inclusion or exclusion with suitable assumptions wherever necessary. 

3346-11(vi) 

Cost of primary packing 

OR/4dt 

Testing charges 

Cost of specific packing at recipient's request for safe transportation 
Consultancy charges in relation to pre-installation planning 

Commission paid to agent by recipient of supply under the terms of Contract 
Cost of designing and engineering work provided by the recipient of supply 
Freight & insurance charges paid by recipient on behalf of supplier. 

10,00,000 

2 

20,000 

10.000 

8,000 

2,000 

12,000 

4,000 

20,000 

The supplier of goods offers 2% of trade discount on the contracted price of goods which is recorded 
in the invoice for the goods. 

60,000 

10,00,000 

20,000 

10,000 

8.000 

2,000 

12,000 

4,000 

20,000 

60,000 



3, Explain the provisions re garding deduction of tax at source under GST? 

5. 

(1) 

ZLtd. a registered manufacturer in state of Madhya tadesh provides the following particulara for tax 
period of May. 2021: 

(2) 
(3) 

(4) 
(5) 

(1) 

Goods produced were sold outside Madhya Pradesh with IGST @ 12% of Sales. Calculate the amount of IGST payable or input tax credit of CGST and SGST to be carried forw ard (as the case may be) by M/s. Z Itd for the month of May, 2021. 

(2) 

(3) 

UNITJ|L/3613- I|| 

(4) 

5) 

OR/3T9TaT 

Purchased raw material A from local dealer worthY 1,05,000 (inclusive of CSTa 59%) 
Purchased raw material B from local dealer worth 2,24,000 (inclusive of CSTO 12%) Machinery purchased on 3 May.2021 for * 1,30,000 (excluding 12% GST) from a local dealer in Madhva Pradesh eligible for input tax credit. Depriciation allowable J5 000 
Manufacturing expenses and profits 60,000. 

T4 Str 105.000 hl hl HIc'A'GI (f Hâ 5% Ha) 

faf-H i HI5 <60,000 I 

? 

UNIT- IV/gea1s- IV 

What is meant by reverse charge ? Explain the provisions in this regard and effects of reverse charge. 

OR/31aT 

Explain the provisions of GST Act and rules regarding maintenance of accounts & records. 

UNIT- V/3a1g- V 

Explain in brief the provisions regarding recovery of tax demand covered under CGST Act and Rules. 

OR/31cT 

What are the offences for which penalty may be imposed under CGST Act 2017? Also explain how 
much penalty may be imposed ? 
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